
 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-18 / 1437 del 07/12/2011 

Codice identificativo    768926 

 
PROPONENTE   Urbanistica e mobilità 

 

OGGETTO 

IMPLEMENTAZIONE E DIVULGAZIONE SISTEMA DI CONTROLLO  DA REMOTO 
DELLA SITUAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO COMUN ALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA CORR- TEK IDROMETRIA SRL.: CIG XE101F35B2 .            

 
 
Istruttoria Procedimento 
 
 

 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

 

Dirigente della Direzione 
 
 

BERTI GABRIELE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



Comune di Pisa 
Direzione Urbanistica - Mobilità 

 

OGGETTO: Implementazione e divulgazione sistema di controllo da remoto della situazione 
idrogeologica del territorio comunale. Affidamento diretto Ditta Corr-Tek Idrometria Srl.: CIG 
XE101F35B2 . 

IL Dirigente. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale  n.79 del 22.12.2010, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione  dell’esercizio 2011  ed i relativoi allegati ai sensi di legge; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23.12.2010, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 2011 e successive variazioni; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 
spesa; 

VISTE le deliberazioni n. 8 del 13 febbraio 2008 del Comune di Pisa, n 44 del 6 ottobre 2008 del 
Comune di Calci, n. 9 del 3 marzo 2009 del Comune di Cascina, n. 65 del 18 novembre 2008 del 
Comune di San Giuliano Terme, n. 8 del 31 marzo 2008 comune di Vecchiano, n. 52 del 23 giugno 2008 
del Comune di Vicopisano, con le quali i rispettivi Consigli Comunali dell’Area Pisana hanno adottato il 
Piano Strategico quale strumento di pianificazione e programmazione generale; 

CONSIDERATO che la Conferenza permanente dei Sindaci dell’Area Pisana ha individuato nel 
Piano Strutturale d’Area il momento urgente e indispensabile per dare concreta attuazione al Piano 
Strategico; 

CONSIDERATO che, per la redazione del Piano Strutturale, è necessario possedere molteplici ed 
approfonditi dati ed elementi per costruire il quadro conoscitivo su cui basare il Piano; 

PRESO ATTO che  si rende necessario procedere all’attività di monitoraggio costante  per acquisire   
elementi strategici e fondamentali per la redazione della carta idrogeologica e di vulnerabilità 
idrogeologica, essenziale per la redazione del Piano strutturale; 

CONSIDERATO che questa direzione ha acquisito  una particolare strumentazione (costituita da 
Sonde multiparametriche , sensori, piezometri etc.),  funzionale ai fini dell’aggiornamento del quadro 
conoscitivo del piano strutturale . 

PRESO ATTO  che la strumentazione acquisita, compatibile con i Sw già in uso, rispondeva  
pienamente alle esigenze dell’aggiornamento del P.S, ed è stata fornita dalla Ditta Corr-Tek  Idrometria  
di San Giovanni Lupatoto (Vr) che risulta essere unica in Italia autorizzata alla vendita degli strumenti 
sopracitati 

CONSIDERATO  che ai fini di un monitoraggio continuo dell’attività della strumentazione e dei dati 
da essa forniti , si rende necessaria una implementazione e una divulgazione del sistema di controllo da  
remoto della situazione idrogeologica del territorio comunale.  

.RITENUTO pertanto necessario procedere,  per le motivazioni suddette,  all’implementazione 
dell’attività della strumentazione fornita a suo tempo dalla Ditta Corr- Tek IdrometriaSrl; 

VISTO il D.Lgs.vo 12.4.2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il 
nuovo codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’articolo 125, relativo alle acquisizioni di lavori, 
forniture e servizi in economia; 



VISTO il vigente Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di 
lavori, forniture e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.07.2008, 
esecutiva, ed in particolare: 

- art. 5, comma 1, lett. C) a) (strumenti di misurazione necessari ad uffici tecnici), secondo cui è 
ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia per l’acquisizione di servizi, il cui importo 
sia inferiore ad Euro 50.0000/00, al netto di I.V.A; 

- art. 6, comma 3, e art. 9, in base ai quali è consentito l’affidamento diretto, senza la richiesta di una 
pluralità di preventivi, quando l’importo è uguale o inferiore ad Euro 20.000/00 

VISTA altresì la Legge Regione Toscana 13 luglio 2007 n. 38, e s.m.i., recante norme in materia di 
contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del 
Decreto Legge n. 168 del 12.7.2004, convertito in legge dalla Legge n. 191 del 30.7.2004, che: 

- è stato verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che il servizio di cui 
alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di Consip s.p.a.;  

- l’acquisizione di cui alla presente determinazione rispetta le disposizioni previste dalla normativa 
sopra citata in materia di acquisti tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.a 

 
VISTO il preventivo presentato, su richiesta dell’Ufficio, dalla Ditta Corr-Tek Idrometria  Srl  Via 

Garibaldi n. 5 San Giovanni Lupatoto (Vr)  in data 28.11.2011  e conservato in atti  relativo all’ “attività 
della strumentazione per il monitoraggio delle acque sotterranee ed alla manutenzione della stessa”per 
un corrispettivo di € 14.000,00 oltre IVA al 21%, per un importo complessivo di € 16.940,00; 

 

VALUTATA la congruità e convenienza per l’Amministrazione dell’offerta di cui sopra, in relazione 
alle tipologie dell’attività svolta  ed ai risultati che saranno conseguiti;  

RITENUTO pertanto di procedere all’implementazione e divulgazione sistema di controllo da 
remoto della situazione idrogeologica del territorio comunale mediante  affidamento diretto  di tale 
servizio  alla Ditta Ditta Corr-Tek Idrometria  Srl  Via Garibaldi n. 5 San Giovanni Lupatoto (Vr) – P.Iva  
07406300017; 

VISTA la regolarità contributiva ; 

VISTI gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi  di cui alla legge L. 13.10.2010 n.136; 

 VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 
74 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva; 

DATO ATTO che l'affidamento diretto del presente servizio è effettuato nel rispetto della legge, 
nonché del Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di 
lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di suddivisione artificiosa della fornitura in più lotti, 
di cui all’art. 2, comma 7, del suddetto Regolamento;  

 
ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto , tenendo debitamente conto 

di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio sono compatibili con disponibilità degli 
stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione; 

 
RILEVATO che l’impegno di spesa che si intende assumere col presente atto si riferisce ad 

attivitàcodificata con la sigla UR 07; come da determina DZ-18  n. 240 del 22.3.2011; 
 



D E T E R M I N A 

  

1. di  affidare alla Ditta Corr-Tek Idrometria  Srl  Via Garibaldi n. 5 San Giovanni Lupatoto 
(Vr)   – P.Iva  07406300017  l’atttività di implementazione e divulgazione sistema di 
controllo da remoto della situazione idrogeologica del territorio comunale per un 
corrispettivo di € 14.000,00 oltre IVA al 21%, per un importo complessivo di € 16.940,00; 

2. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta e che la stessa diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’aggiudicatario, indicati nella richiesta di preventivo; 

3. di dare atto che è stato nominato responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs.vo n. 163/2006, dell’art. 32 
della L.R.T. n. 38/2007 e dell’art. 4 del Regolamento comunale per le acquisizioni in 
economia, il Dott. Redini Marco Resp. P.O. Direzione ambiente del Comune di Pisa. 

4. di procedere all’impegno dell’ importo complessivo di cui al punto 1)  al Tit 1, Funz. 09, 
Serv. 01,  Int. 03  “ prestazioni di servizi” - Cap. 19166  “spese funzionamento Urbanistica – 
prestazioni di servizi” ; 

5. di prendere atto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi  di cui alla legge L. 
13.10.2010 n.136; 

6. di dare atto che sarà proceduto all’ordinazione alla ditta aggiudicataria secondo le modalità di 
cui all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di inserire il presente affidamento nell’elenco delle acquisizioni in economia pubblicato sulla 
Rete Civica del Comune. 

 

Il Dirigente  
Arch. Berti Gabriele 

 

 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi  del TU n. 445/00, dell'art.20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


